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Skötselplanen gäller utan tidsbegränsning. En översyn bör göras senast inom 10 år för att 
bedöma behovet av revidering. Skötsel- och bevarandeplanen har upprättats av Länsstyrelsen 
2014 och ersätter tidigare skötseplan (2001-12-14) samt tidigare bevarandeplan för området 
(2005-08-15).  
 
Missjö är ett utpekat Natura 2000-område, Missjö (SAC, SE0230328). I planen ingår dels ett eget 
avsnitt om Natura 2000 med bland annat en redovisning av utpekade Natura 2000-habitat i 
området. Vidare redovisas här vilka hotbilder som finns mot de utpekade värdena. I den andra 
delen av planen (B. Plandel) ingår bevarandemål för respektive habitat i varje skötselområde.  
 
Innehållet grundar sig för naturtyper på land i huvudsak på fältarbete år 2002 och för vatten-
miljön på fältarbete från år 2005 och framåt. Planförfattare har varit Jens Johannesson och Lars 
Gezelius. Bengt Almkvist och Anna-Karin Utbult Almkvist har bidragit med faktauppgifter och 
synpunkter. Omslagsbilden visar vy över Äspskärsflagen. Foto: Lars Gezelius, 2012. Samt 
Högholmens fyr. Foto: Bo Gustafsson.  
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1. Administrativa data om naturreservatet  
   
Reservatets  
benämning: 

 
Missjö naturreservat 
 

 

NVR-id: 2001760 
 

 

Natura 2000: SE0230328  
   
Beslutsdatum: 2001-12-14, reviderad 2014    
   

Län: Östergötland  
Kommun: Söderköping  
   
Areal: 1833 ha   
 Land:   174 ha 
 Vatten:  1659 ha 
 Produktiv skog ca 25 ha 
   

Naturtyper: Laguner (Natura 2000-habitat 1150) 3,6 ha  
 Rev, friliggande (1170) 52,6 ha 
 Stora vikar och sund (1160) 4,5 ha 
 Skär och små öar i Östersjön, landmiljö (1620) och  
 skär och små öar i Östersjön, rev (1620) 715 ha 
 Strandäng av Östersjötyp (1630) 0,7 ha 
 Hällmarkstorräng (8230) 44,8 ha 
 Äldre barrskog (9010) 4,2 ha 
 Trädklädd betesmark (9070) 33,6 ha 
   

Prioriterade 
bevarandevärden: 

  

Naturtyper Skärgårdsmiljö. Skogsmiljöer, barrskog. Marina värden 
som flador och grunda mjuk- och hårdbottnar. 

 

Arter/grupper Kustfåglar, fisk, lavar, svampar, makroalger, ålgräs, 
kransalger. 

 

Strukturer/funktioner Blåstångsamhällen, musselbankar, 
reproduktionsområden för fisk. 

 

Kulturmiljöer Missjö 1:3 är en oexploaterad och ostyckad 
skärgårdsfastighet, ett hävdpräglat skärgårdslandskap. 

 

Friluftsliv Landskapsbild, ostördhet, besöksobjekt.  
Övrigt Biologisk mångfald. 
   

Fastighet/m arkägare: Missjö 1:3, Naturvårdsverket. 
 

 

Naturvårdsförvaltare: Länsstyrelsen Östergötland  
   
Läge: Reservatet är beläget i S:t Anna, öster 

om Tyrislöt.  
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2. Syfte, föreskrifter och skäl för beslut 
(se aktuellt reservatsbeslut)  

 
3. Översiktlig beskrivning av befintliga förhållanden 
 

 
Naturreservatets läge i S:t Anna skärgård, yttergräns för Missjö naturreservat markerad med svart linje. 
Bakgrundskarta © Lantmäteriet. 

 
 

3.1 Naturbeskrivning 
Missjö naturreservat är beläget inom en av Sveriges mest finskurna skärgårdar, Sankt Anna. 
Resservatet sträcker sig från Yttre Olsön i väster ca en landmil österut mot öppna havet där 
Norrbådarna är de sista skären. Marina miljöer är helt dominerande och landmiljöer upptar bara 
knappt 10% av reservatet. Till naturreservatets landmiljöer hör värdefulla fågelskär som St. Skorv, 
Norrbådarna och Sköthällarna men även flera skogklädda öar i de inre delarna. Fågelskären 
uppvisar en utpräglad ytterskärgårdsnatur med mer eller mindre kala öar där endast enstaka 
lågvuxen rönn och björk växer.  

 
Missjö naturreservat spänner över skärgårdens vegetationszoner mellan- och ytterskärgård med 
tyngdpunkt på den senare. Hela reservatet har i den fysiska riksplaneringen angivits vara av 
riksintresse för naturvården. Med undantag av Yttre Olsön ingår även området i Naturvårds-
verkets óNationalparksplan fºr Sverigeó. Missjºarkipelagen har i en projektrapport 1994 fr¬n 
Nordiska Ministerrådet föreslagits till ett marint naturreservat. Området ingår som en del i 
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óBSPA-omr¬detó S:t Anna. BSPA (Baltic sea protected area) ªr av regeringen och Helcom 
(Helsingforskonventionen) fastställda områden kring Östersjön. För BSPA-området finns sedan 
2011 en samverkansplan (Gezelius m.fl 2011) som arbetats fram i en bred arbetsgrupp med 
representanter från skärgården. I samverkansplanen finns många förslag som kommer att ha en 
positiv inverkan även inom Missjö naturreservat. 

 
3.2 Historisk och nuvarande markanvändning 
Missjö är ett förhållandevis ungt landskap präglat av den senaste inlandsisen. Landhöjningen har 
varit 2-3 meter under de senaste 1000 åren och de flesta spåren av människor härrör från 
medeltida verksamhet och senare. Boplatser, spår av jordbruk, fiske och jakt samt sjöfart och 
försvarsanläggningar har givit upphov till lämningar i skärgården. Under medeltiden valde man 
att segla i skydd av öarna och i närhet till natthamnar. Vid denna tid användes bland annat óKung 
Valdemars segelledó. Segelleden kopplas ihop med den danske kungen Valdemar Sejr. Den börjar 
vid Utlängan i Blekinge, följer tätt utmed den svenska kusten upp till Arholma i Stockholms 
skärgård, går via Åland över till Finland och slutligen till Reval (nuvarande Tallinn) i Estland. 
Rutten fungerade som handelsled för danska och svenska köpmän. Segelleden sammanfaller 
delvis med dagens farleder men hade vid Missjö en västligare sträckning i Olssundet.  

 
I segelledens närhet kan man vänta sig att finna en mängd ytterligare rester av lämningar typiska 
för skärgården. Fornlämningsinventeringen i skärgården är dock eftersatt. Det finns en del kända 
men ej registrerade lämningar bl.a rester av gamla sjömärken på Inre Kärrö, Kärröklabbarna och 
Torrbådarna. I närområdet ligger den välkända Missjö kupa (RAÄ Sankt Anna nr 80:1), ett 
gammalt sjömärke eller kummel. Ytterligare fiskelägen, båtlänningar eller tomtningar (spår efter 
enklare byggnader) kan finnas. Andra förekommande lämningar längs kusten är gravrösen, 
vårdkaseplatser, skansar vid större skärgårdsinlopp samt fornborgar. En karaktäristisk lämning 
som ofta är av yngre datum är de skjutvärn för sjöfågeljakt som kan ses på många öar i mellan-
skärgården. I fornlämningsregistret finns endast ett objekt redovisat inom naturreservatet, RAÄ 
Sankt Anna nr 68:1. Det är en samling spismursrester och grundstenar till bebygglese på Lilla 
Ådskär. Detta har tolkats som ett äldre fiskeläge. 
 
Jordbruk har bedrivits på fastigheten Missjö 1:3 i flera hundra år. Äldre spår av detta är bland 
annat välbehållna stenmurar kring f.d. åker- och ängsmarker på Missjö och Yttre Olsön. På 
häradskartan från 1878 (se nedan) finns det på Missjö ett par åkrar och en del ängsmark. 
Ängsmark finns även redovisad på Yttre Olsön. Vid laga skifte delades hemmanet Missjö i fem 
delar varav en blev gården Norrudden som nu ligger i naturreservatet. Nuvarande gårdsbe-
byggelse flyttades då dit från den gamla byn mitt på Missjö. Ett mindre jordbruk på gården drevs 
till 1950-talet.  
 
De större öarna har betats även under tidigare århundraden och beteshistoriken är gammal även 
på många av reservatets mindre öar. Bete förekom på många av dessa öar ända inpå 1950-talet 
och på en del av öarna har fårbete återupptagits under 1970- och 80-talet. Sedan 2002 utnyttjas 
alla de gamla betesholmarna. Sammantaget har bete förekommit på många öar mer eller mindre 
kontinuerligt under århundraden. Missjö 1:3 är idag en av få ostyckade skärgårdsfastigheter. 
 
Inom naturreservatet finns följande byggnader: 
1. Sopmajor på Äspskär, Grytsholm och Missjö norra udde. 
2. Fiskestuga på Södra Högholmen. Till byggnaden hör även två bryggor en på södra och en på 

norra sidan ön.  
3. Fyrar finns på Stora Högholmen och Ådkobb.  
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Ekonomiska kartan från 1940-talet över reservatets större öar. På Missjö framgår vilka ytor som brukats 
som åker vilket sammanfaller med flera slag av jordarter, såväl lera, sand som morän och ev även torv. En 
del öar var på denna tid endast glest trädklädda, bl.a Råbramskär. 
 

 
Häradskartan från ca 1860-1870 beskriver markanvändningen under 1800-talets första hälft och 
fördelningen av de små arealerna åker och äng på de större öarna. De flesta öar hade någon form av skog. 

 












































































































































































